MUNICÍPIO DE BOCAIUVA

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE DE BOCAIUVA - CONCURSO PÚBLICO PARA
PROVIMENTO DE CARGOS EFETIVOS - EDITAL 01/2022

2ª RETIFICAÇÃO

O SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO, do município de Bocaiuva - SAAE DE BOCAIUVA, por meio
do seu Diretor Geral, torna público a seguinte retificação:

1. Inclui-se ao edital a Lei Complementar nº 4.170/2022 e Lei Municipal nº 4.162/2022.

2. Para atender a Lei Complementar nº 4.170/2022 incluíada no Edital pelo item “1” desta retificação, fica
estabelecido um NOVO período de inscrição. Em reflexo a isso, fica estabelecido novo Cronograma de Datas.

CRONOGRAMA DE DATAS
ITEM ETAPAS / FASES DATA

4 Inscrições (com pagamento da taxa) (prorrogação)
Das 08h do dia 06/05/2022 às

17h do dia 07/06/2022

4.1 Pré-inscrições (pedido de isenção da taxa) (reabertura)
Das 08h do dia 03/05/2022 às

17h do dia 05/05/2022

4.2 Entrega da documentação para análise do pedido de isenção
Das 08h do dia 03/05/2022 às

17h do dia 05/05/2022

4.3 Resultado do pedido de isenção da taxa 16/05/2022

4.4 Recursos contra o indeferimento do pedido de isenção da taxa
Das 08h do dia 17/05/2022 às

17h do dia 19/05/2022

4.5 Resposta de recursos contra o indeferimento do pedido de isenção a taxa 27/05/2022

4.6 Pagamento da taxa de inscrição (candidatos com indeferimento do pedido de isenção)  Até o dia 07/06/2022

5 Pedido de Tratamento Especial
Das 08h do dia 03/05/2022 às

17h do dia 07/06/2022

5.1 Resultado do pedido de Tratamento Especial 15/06/2022

5.2 Recursos contra o indeferimento do pedido de Tratamento Especial
Das 08h do dia 16/06/2022 às

17h do dia 19/06/2022
5.3 Resposta dos recursos contra o indeferimento do pedido de Tratamento Especial 22/06/2022

5.4 Entrega da documentação para análise dos candidatos inscritos como Portador de Deficiência Das 08h do dia 03/05/2022 às
17h do dia 01/06/20227

5.5 Resultado da análise da documentação dos candidatos inscritos como Portador de Deficiência 15/06/2022

5.6
Recurso contra o resultado da análise da documentação dos candidatos inscritos na
modalidade Portador de Deficiência

Das 08h do dia 20/06/2022 às
17h do dia 22/06/2022

5.7
Resposta do recurso contra o resultado da análise da documentação dos candidatos inscritos
na modalidade Portador de Deficiência

30/06/2022

6 Divulgação do Cartão de Inscrição com Local de Provas 20/06/2022

7 Aplicação das Provas de Múltipla Escolha 26/06/2022
8 Divulgação do Gabarito Oficial 27/06/2022

9 Recursos contra questões das Provas ou erros no Gabarito Oficial
Das 08h do dia 28/06/2022 às

17h do dia 30/06/2022

10 Resposta dos recursos referentes às Provas de Múltipla Escolha 18/07/2022

11 Resultado das Provas de Múltipla Escolha (Após Recursos) 18/07/2022

11.1 Aptidão Física – Lista de candidatos participantes 18/07/2022

11.2 Aptidão Física – Divulgação do local de aplicação da Prova 18/07/2022

11.3 Aptidão Física – Realização da Prova de Aptidão Física 24/07/2022

11.4 Aptidão Física – Resultado da Prova de Aptidão Física 26/07/2022

11.5 Aptidão Física – Recursos contra o resultado da Prova de Aptidão Física
Das 08h do dia 27/07/2022 às

17h do dia 29/07/2022

11.6 Aptidão Física – Resposta aos Recursos contra o resultado da Prova de Aptidão Física  08/08/2022

11.7 Prova Prática – Lista de candidatos participantes da Prova Prática e Prática/Simulada 18/07/2022

11.8 Prova Prática – Divulgação do local de aplicação da Prova Prática e Prática/Simulada 18/07/2022

11.9 Prova Prática – Realização da Prova Prática e Prática/Simulada 24/07/2022

11.10 Prova Prática – Resultado da Prova Prática e Prática/Simulada 26/07/2022

11.11 Prova Prática – Recursos contra o resultado da Prova Prática e Prática/Simulada
Das 08h do dia 27/07/2022 às

17h do dia 29/07/2022

11.12 Prova Prática – Resposta aos Recursos contra o resultado da Prova Prática e Prática/Simulada 08/08/2022

12 Resultado Preliminar 09/08/2022

12.1 Recursos contra o Resultado Preliminar
Das 08h do dia 10/08/2022 às

17h do dia 12/08/2022

12.2 Resultado dos recursos contra o Resultado Preliminar  30/08/2022

13 Resultado Definitivo 30/08/2022

13.1 Extrato de notas Até 05/08/2022

3. No Anexo I, para os cargos 01- AUXILIAR SERVIÇOS GERAIS, 04- JARDINEIRO, 08- SERVENTE DE
OBRAS, 10- ZELADOR, fica alterada a ESCOLARIDADE E OUTRAS EXIGÊNCIAS.

Onde se lê: Ensino Fundamental Completo

Leia-se: ENSINO FUNDAMENTAL INCOMPLETO

4. No anexo IV, para os cargos 01- AUXILIAR SERVIÇOS GERAIS, 04- JARDINEIRO, 08- SERVENTE DE
OBRAS, 10- ZELADOR, fica alterada o Conteudo Programático Das Provas De Múltipla Escolha.

5. No Anexo II, fica alterado a escolaridade dos seguintes cargos: AUXILIAR SERVIÇOS GERAIS,
JARDINEIRO, SERVENTE DE OBRAS E ZELADOR.

6. Com relação ao cargo de 02- CONDUTOR DE VEÍCULOS, fica inserida a Referência (2) no rodapé do anexo
I, com a seguinte redação: “A comprovação da experiência, citada na coluna de “Escolaridade e outras
Exigências”,  será através da: carteira de trabalho, contrato por tempo determinado, contrato por
pessoa física, declaração por tempo de serviço em órgão público ou qualquer outro documento oficial
que comprove que a pessoa realizou as atribuições pertinentes ao cargo conforme anexo III. Essa
comprovação deverá ser feita no momento da posse”.

7. No Anexo I, fica alterado para todos os cargos, o valor do Vencimento Básico.

8. Altera-se no Edital o nome do Diretor Geral.

As demais disposições deste Edital permanecem inalteradas.

Bocaiuva - MG, 02 de Maio de 2022

ÉDSON DA SILVA PRADO

Diretor Geral

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

 - SAAE DE BOCAIUVA -